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A continuación, se describen los principales aspectos que desde el punto de vista tributario se 
pretenden introducir mediante el Proyecto de Acuerdo No. 767 de 2025 “por medio del cual se 
establecen incentivos tributarios para la competitividad, la inversión y la generación de empleo 
en Bogotá D.C, se optimiza el recaudo de los tributos distritales, se autoriza la compilación de la 
normativa tributaria distrital y se dictan otras disposiciones

Las actividades comerciales, industriales y de servicios a las que no se les haya asignado una 
tarifa específica estarán gravadas a la tarifa del 11 x mil. 

Aplicación de las tarifas: 

1.	 Los contribuyentes que a la fecha de presentación estén obligados a presentar la 
declaración con periodicidad anual: Las tarifas aplicarán a partir del 1 de enero de 2026. 
2.	 Los contribuyentes que a la fecha de presentación estén obligados a presentar la 
declaración con periodicidad bimestral: Las tarifas aplicarán a partir del sexto bimestre de 2025, 
es decir, noviembre y diciembre. 

Las tarifas del Impuesto de Industria y Comercio – ICA se modificarán en los siguientes términos:

Proyecto de Acuerdo No. 767 de 2025

Proyecto de Acuerdo No. 767 de 2025

 Aumento de la tarifa del Impuesto de Industria y Comercio – ICA

Actividad comercial Actividad industrial Actividad de servicios

Tarifa del 4 x mil                     Tarifa del 4 x mil                   Tarifa del 4 x mil

Tarifa del 7 x mil                     Tarifa del 7 x mil                   Tarifa del 7 x mil

Para actividades entre otras de comercio al por 
mayor de materias primas agrícolas en bruto (ali-
mentos), Comercio al por mayor de productos 
alimenticios.

Para actividades entre otras de fabricación de 
prendas de vestir, fabricación de calzado de 
cuero de piel, fabricación de bicicletas, y se in-
cluyen las actividades de otros derivados del 
café. 

Para actividades entre otras de transporte de 
pasajeros, de carga y transporte mixto.

Para actividades entre otras al por menor de 
todo tipo de calzado.

Para actividades entre otras de fabricación de 
juegos, fabricación de joyas, fabricación de 
maquinaria agropecuaria y forestal

Para actividades entre otras jurídicas, 
procesamiento de datos, alojamiento (hosting) y 
actividades relacionadas y las *actividades de 
consultoría de gestión 

Actividad comercial Actividad de servicios

Tarifa del 21 x mil                      Tarifa del 21 x mil
Para actividades de comercio al por mayor de 

bebidas alcohólicas y tabaco, y comercio al por 
menor de cigarrillos y licores. 



*Art. 290 del Acuerdo No. 927 de 2024 reglamentado por el Acuerdo No. 279 de 2024
**Art. 8 Acuerdo No. 279 de 2024

4. Incentivos tributarios 

Exención en el Impuesto de Industria y Comercio – ICA por atracción de grandes inversiones: 
Siempre que se cumplan las condiciones previstas en el artículo 21 del Proyecto de Acuerdo No. 
767 de 2025.

Exención en el Industria y Comercio – ICA; Impuesto Predial; Impuesto de Delineación Urbana 
por inversiones en las actuaciones estratégicas Distritos Aeroportuarios de Fontibón y Engativá: 
Siempre que se cumplan las condiciones previstas en los numerales 1, 2 y 3 respectivamente del 
artículo 22 del Proyecto de Acuerdo No. 767 de 2025. 

5. Régimen sancionatorio 

Se propone modificar las sanciones por no enviar información previstas en el artículo 24 del 
Acuerdo Distrital No. 27 de 2001 en los siguientes términos:

3. Implementación de nuevos tributos - Impuesto de alumbrado público 

Sujeto pasivo                          Período de declaración 

Persona natural o jurídica 
responsable del impuesto de 
industria y comercio, que haya 
generado ingresos netos superiores 
a 43.498 UVTS en el periodo sujeto 
a declaración.

persona natural o jurídica 
responsable del impuesto de 
industria y comercio,  
cuyos ingresos netos del respectivo 
año gravable sean iguales o 
superiores a 43.498 UVT.

En el período sujeto a declaración, 
es decir, bimestral o anual. 

Ahora AhoraAntes** Antes**

Sujeto pasivo           Hecho generador  Base gravable        Tarifa 

Usuarios residenciales y no 
residenciales, del servicio público 
domiciliario de energía eléctrica en 
el Distrito Capital.

Se incluyen los autogeneradores de 
energía y 
los predios que no sean usuarios del 
servicio domiciliario de energía 
eléctrica.

Corresponde al valor determinado 
mensualmente por concepto del 
consumo de energía eléctrica en la 
factura de ese servicio público 
domiciliario.

Estrato 1 a 3: 0%
Estrato 4: 7%
Estrato 5: 8%
Estrato 6: 9%
10%

Antes                                                              Ahora
5% de las sumas respecto de las cuales no se suministró información

4% de las sumas respecto de las cuales no se suministró información 
errónea

3% de las sumas respecto de las cuales no se suministró información 
extemporánea

Se mantiene la sanción del 0.5% respecto de los casos en los que no sea posible establecer la base para tasarla o la información no tuviere cuantía.

1% de las sumas respecto de las cuales no se suministró información

0.7% de las sumas respecto de las cuales no se suministró información 
errónea

0.5% de las sumas respecto de las cuales no se suministró información 
extemporánea
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